Perceptio [...] variationis necessario conjuncta est cum perceptione temporis: prout autem tempus percipi non potest, nisi per realitatem in ipso existentem; ita etiam variatio accidentium perceptibilis non est, nisi per realitatem perdurabilem. Hoc perdurabile est substantia, in qua fit variatio: ubi igitur aliquod variabile seu accidens observatur, ibi etiam est perdurabile seu substantia⁴²¹.

Siamo approdati, come è chiaro, nella sfera della relazione, cui inerisce la copia sostanza/accidente e se qui sostanza è sinonimo di ciò che permane al di là del mutamento, è cioè la condizione degli enti naturali che ci appaiono nel loro trasformarsi, altrove essa è designata da Vetrinskij come principio *attivo* nella propria identità, «quod in ipsa rerum mutabilitate semper idem manet» – definizione che permette di associare il concetto sia alla sostanza assoluta, cioè a Dio, che «simul causa est omnium rerum visibilium», sia ad ogni altra sostanza *relative* assoluta, qual è appunto l'identico sotteso al cambiamento⁴²². A fronte dell'assoluto, prosegue Vetrinskij, tutte le sostanze dell'universo sono «accidentiae»: di qui la conclu-

⁴¹⁸ I.Ja. Vetrinskij, *Institutiones*, cit., § 51, p. 57. Wenzel afferma, con molta chiarezza: «Inter milliones hominum non duo sibi perfecte similes occurrunt. Habet itaque propositio *Leibniziana* omnino *universalitatem empiricam*, nullam vero *absolutam*, et est [...] respectu formae cogitandi tantummodo *Principium logicum*, in *Metaphysica* nullum amplius hodieum habens locum» (*Elementa*, cit., § 32, F, p. 101).

⁴¹⁹ Cfr. I.Ja. Vetrinskij, *Institutiones*, § 53, p. 59.

⁴²⁰ Ivi, p. 60.

⁴²¹ Ivi, § 54, pp. 60-61; cfr. I.G. Wenzel, *Elementa*, cit. § 33, D, p. 107. Questo testo, che Vetrinskij riproduce quasi alla lettera, è da leggere alla luce di I. Kant, *Critica rationis purae* (I, II, II, III, A), in *Opera* cit., I, p. 151 (tr. it. cit., p. 257).

⁴²² Cfr. I.Ja. Vetrinskij, *Institutiones*, cit., § 53, p. 59.

sione secondo cui «substantiam universi constituunt vires primariae, quae in diversa quantitate, proportione et gradatione evolutae res infinitae varias producunt»⁴²³. Queste considerazioni possono evocare una prospettiva che si trova nella “Seconda analogia” della *Critica* kantiana, ma sono altresì compatibili alcune tesi che a proposito della sostanza aveva formulato o citato un wolffiano come Baumeister:

§. 303. subjectum perdurabile, et modificabile, i.e. quod substinet accidentia, et modos, dicimus *substantiam* [...] Schol. *Leibnizius*, cum eoque plures alii, *substantiam* definiunt per ens, quod vi agendi est praeditum, sive, quod idem est, quod principium mutationum suarum in se continet⁴²⁴.